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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřená na ekologické procesy mezi planktonními organismy.

Především si pokládám otázku, jak velký vliv má kvalita potravy na růst a přežívání

sladkovodního zooplanktonu. Zaměřuji se na to, jaký vliv na růst konzumenta má různý

poměr uhlíku, dusíku a fosforu v potravní nabídce. Také mě zajímá, jaké má nároky na

potravu mnou vybraný konzument Daphnia longispina. Toto rozsáhlé téma specifikuji na

otázku, zda má různá kvalita a kvantita potravy vliv na parametry životní historie u druhu

Daphnia longispina, a zda absenci běžného druhu perloočky Daphnia longispina v Plešném

jezeře ovlivňuje nevhodná kvalita potravy.

V laboratorních podmínkách jsem chovala Daphnia longispina po dobu 2 let. Krmila

jsem je řasou izolovanou z Plešného jezera Monoraphidium dybowskii pěstovanou v médiích

o dvou různých stechiometrických poměrech. První medium bylo obohacené o fosfor (C:P

290) a druhé mělo přibližně stejný poměr mezi uhlíkem a fosforem jako řasy v Plešném

jezeře (C:P 1174), tedy o fosfor ochuzené. Dále jsem použila ještě 4 různé kvantity potravy

(měřeno obsahem organického uhlíku, 1, 2 a 4 mg C/l).

Perloočky krmeny potravou z media, které mělo C:N:P poměr přibližně stejný, jako

má Plešné jezero, žily výrazně kratší dobu a po dobu pokusu se nerozmnožovaly ani ve

variantě s největším množstvím potravy(4 mg C/l). To je možný důvod, proč se Daphnia

longispina nevrátila do Plešného jezera po období silné acidifikace s vrcholem v 80. letech

20. století. Z výsledků mohu usoudit, že potrava (Monoraphidium) je pro perloočku

nevhodná svým C:N:P poměrem, i když jí je v jezeru nadbytek.

Klíčová slova: Stechiometrie, C:N:P, Daphnia longispina, Plešné jezero, zooplankton
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ABSTRACT

This thesis focuses on ecological processes among plankton organisms. It especially

questions the influence of food quality on growth and survival of freshwater plankton.

I focused on the influence of various ratios of nitrogen and phosphorus in available food. I

am also interested in finding out the food requirements of chosen consumer Daphnia

longispina. Within this broad topic, I specify a question, whether various quality and quantity

of food influences the life history parameters of the species Daphnia longispina and whether

the absence of common species of Cladoceran Daphnia longispina in Plešné Lake is caused

by unsuitable quality of food.

I have bred Daphnia longispina in laboratory conditions for two years. I fed it by algae

Monoraphidium dybowskii isolated from Plešné Lake and grown in two media P-limited (C:P

1174), P-unlimited (C:P 290) and three concentration (1,2, 4 mg C/L).

Cladocerans fed by food from medium that had a C:N:P ratio approximately the same

as can be found in Plešné Lake (C:P 1174) lived for a singificantly shorter period of time and

during the experiment they did not reproduce even in the case with the largest amount of

food (4 mg C/L). This is a possible reason why Daphnia longispina did not return to Plešné

Lake after the period of strong acidification, climax of which was in the 1980s. From the

results I can suggest that the food (Monoraphidium) is unsuitable for this Cladoceran by its

C:N:P ratio, even though there is excessive amount of food in the lake.

Keywords: Stoichiometry, C:N:P, Daphnia longispina, Plešné Lake, zooplankton
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ÚVOD

Tato práce vznikla jako součást projektu „Limitující faktory a omezení biologického

zotavování z acidifikace: jaká je budoucnost horských ekosystémů Šumavy?“ (GAČR

206/07/1200). V rámci tohoto projektu bylo mimo jiné hodnoceno, jak probíhá zotavování

jezerních ekosystémů ze silného okyselení s vrcholem v 80. letech 20. století. Zatímco změny

chemického složení lze dobře kvantifikovat, u biologických parametrů zůstává mnoho

neznámých faktorů. Tato práce se zaměřila na možnosti návratu herbivorních zástupců

zooplanktonu (konkrétně rodu Daphnia) do jezer, z nichž během acidifikace zcela vymizeli.

Modelovým ekosystémem bylo zvoleno Plešné jezero, kde přes zvýšení pH a rostoucí

koncentrace chlorofylu a (coby parametru množství dostupné potravy) nedošlo k návratu

filtrujících perlooček. Očekáván byl zejména druh Daphnia longispina, který se v minulosti

v jezeře vyskytoval. Ve své práci jsem se rozhodla testovat jednu z možných hypotéz, proč

nedošlo k návratu perlooček, i přes vysoký obsah fytoplanktonu v jezeře (dominuje zelená

řasa Monoraphidium dybowskii (Wolosz.) Hindak & Kom. Legnerova) není pro perloočky

potrava dostatečně kvalitní z hlediska poměru základních prvků C:N:P.
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1.1. ZOOPLANKTON

Za zooplankton považujeme organismy, jejichž vlastní pohyb je zanedbatelný vůči pohybu

vodních mas. Mezi zooplankton sladkých vod patří larvy mlžů, planktonní larvy hmyzu,

ploštěnců a prvoků, medúzka sladkovodní (Craspedacusta sowerbii) a další 2 hlavní skupiny -

kmen vířníci (Rotatoria) a podkmen korýši (Crustacea). Mezi planktonní korýše řadíme řád

perloočky (Cladocera) a podtřídu klanonožci (Copepoda). Nejpočetnější zástupci

zooplanktonu (vířníci, perloočky a vznášivky) svou potravu získávají převážně filtrací.

1.2. FILTRUJÍCÍ ZOOPLANKTON

Jednotliví zástupci filtrujícího zooplanktonu mají různou schopnost k získávání potravních

částic v závislosti na stavbě filtračního aparátu. Princip filtrace je ve většině případů stejný –

jedinci vytvářejí proud vody, který přihání potravní částice k ústnímu otvoru. Ty jsou zde

z vody odchytávány buď díky fyzikálním zákonitostem, nebo pomocí specializovaných

struktur.

Mezi jednodušší způsoby filtrace patří filtrace u vířníků (Rotatoria). V přední části těla

mají vířivý věnec brv, kterým vytvářejí proud vody směrovaný k ústnímu otvoru. Brvy

pokračují i dále do ústního otvoru, zde slouží k posouvání potravních částic. Velikost

potravních částic závisí pouze na velikosti vířníka, respektive jeho ústního otvoru; jedná se

zpravidla o bakterie, řasy a malé prvoky. Vířníci mají enormní filtrační kapacitu, dokážou za

hodinu přefiltrovat takové množství vody, které je rovno tisícinásobku jejich objemu těla

(Brönmark et Hansson, 2005; Bruns, 1968).

Podobným způsobem získávají potravu i filtrující vznášivky (Copepoda). Pomocí

dlouhých antén se udržují ve vodním sloupci. Anténami druhého páru a maxilipedy pohybují

ve tvaru osmičky, vytvářejí dva víry kolem ústního otvoru a tím si přihánějí potravní částice

(Cowles et Strickler, 1983).

Nejdokonalejší způsob filtrování potravních částic můžeme pozorovat u filtrujících

perlooček (Cladocera). Jejich hrudní končetiny jsou opatřeny filtračními hřebínky, což jsou

dlouhé brvy uspořádané vedle sebe. Jednoduché hřebínky se mohou vyskytovat na všech

hrudních končetinách (např. čeledi Sididae, Holopediidae), nebo jen na některých

končetinách (např. čeledi Chydoridae, Daphniidae). Pohyb končetin vytváří proud vody, který
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prochází přes hřebínky, na nichž jsou potravní částice zachycovány. Nejdokonalejšího

způsobu filtrace dosahují perloočky rodu Daphnia, které mají všechny hrudní končetiny

vysoce specializované. Filtrační aparát dafnií se skládá ze všech 5 párů hrudních končetin,

každá končetina má odlišnou stavbu. Celý soubor funguje jako vysoce výkonná pumpa, která

prohání proud vody s potravními částicemi vnitřním prostorem dafnie směrem shora dolů.

Pátá končetina tvoří záklopku spodního prostoru a funguje jako regulace otevírání a zavírání

vnitřního prostoru a vytváří tak podtlak nebo sací sílu. Čtvrtá a třetí končetina má velké

filtrační hřebínky, složené z dlouhých primárních a menších sekundárních brv tak, že vypadají

i fungují podobně jako peří u ptáků (sekundární brvy jsou do sebe zaklesnuté, takže primární

brvy se od sebe nevzdalují). Hřebínky jsou položené těsně na sobě a na nich leží dlouhé brvy

druhé a první hrudní končetiny, které podobně jako stěrače na autě shrnují zachycené

potravní částice do břišní potravní rýhy a dále k ústnímu otvoru v přední části těla. Celý


[…]

2,00 2,00 13,00 29,00 5,00 1,00 3,00
30,00 3,00 3,00 33,00 5,00 1,00 1,00
41,00 2,00 8,00 17,00 2,00 2,00 4,00
14,00 2,00 44,00 22,00 14,00 1,00 1,00
41,00 2,00 9,00 10,00 2,00 1,00 1,00
8,00 7,00 8,00 27,00 3,00 2,00 3,00
3,00 3,00 7,00 13,00 3,00 1,00 3,00
27,00 2,00 32,00 31,00 2,00 3,00 3,00
18,00 14,00 3,00 21,00 7,00 3,00 7,00
11,00 3,00 20,00 41,00 7,00 2,00 4,00
21,00 2,00 19,00 1,00 3,00 1,00 3,00
23,00 5,00 3,00 35,00 4,00 1,00 2,00
30,00 3,00 17,00 1,00 5,00 4,00 3,00
3,00 4,00 32,00 6,00 3,00 1,00 2,00
21,00 1,00 14,00 37,00 5,00 1,00 4,00
5,00 1,00 32,00 41,00 2,00 4,00 3,00
45,00 2,00 41,00 1,00 1,00 1,00 2,00
1,00 1,00 4,00 33,00 3,00 4,00 3,00
24,00 2,00 35,00 33,00 1,00 1,00 3,00
36,00 2,00 4,00 7,00 1,00 4,00 3,00
20,00 2,00 4,00 9,00 2,00 2,00 2,00
24,00 2,00 32,00 1,00 2,00 3,00 2,00
19,00 1,00 4,00 10,00 2,00 1,00 1,00
30,00 4,00 4,00 2,00 3,00 1,00 2,00
36,00

4,00 1,00 7,00 3,00 2,00

40,00

3,00

2,00

36,00

3,00
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Tab. 16: Počet snůšek.

Počet snůšek

kontrola Z/4_1mg Z/4_2mg Z/4_4mg P1_1mg P1_2mg P1_4mg

0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 6,00 1,00 0,00 0,00 0,00
6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 3,00 4,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 7,00 0,00 0,00 0,00
1,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 4,00 6,00 0,00 0,00 0,00
4,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00
3,00 0,00 2,00 5,00 0,00 0,00 0,00
5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,00

0,00

0,00

4,00

0,00
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Tab. 17: Celkový počet neonát.

Počet juvenilů
celkem

kontrola Z/4_1mg Z/4_2mg Z/4_4mg P1_1mg P1_2mg P1_4mg

0,00 0,00 23,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26,00 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 47,00 4,00 0,00 0,00 0,00
43,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 14,00 21,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 51,00 0,00 0,00 0,00
1,00 0,00 16,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 29,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 43,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 21,00 51,00 0,00 0,00 0,00
16,00 0,00 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 22,00 0,00 0,00 0,00
18,00 0,00 11,00 36,00 0,00 0,00 0,00
25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6,00 0,00 27,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43,00

0,00

0,00

16,00

0,00
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Tab. 18: Velikost a počet neonát.