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Na pozadí této diplomové práce je dlouholetý výzkum horských jezer postižených acidifikací.

V posledních dekádách dochází k jejich zotavování a k návratu některých druhů vodních

bezobratlých. K některým očekávaným změnám ale zatím nedošlo, konkrétně například

k návratu filtrujících perlooček do Plešného jezera na Šumavě. Přesto, že v pilotních

pokusech přežívaly testované perloočky ve vodě z Plešného jezera nejlépe ze všech

šumavských jezer, po reintrodukci do jezera nepřežila do další sezóny ani jedna. Jako

nejpravděpodobnější se jevila hypotéza, kterou v této diplomové práci testovala Veronika, a

totiž že návrat perlooček je inhibován nízkou kvalitou potravy – z C:N:P poměrů vyplývá, že

potrava je silně limitovaná fosforem.

Připomínky a otázky přenechávám oponentovi. Cíle práce byly z mého pohledu splněny.

Veronika od počátku přistupovala velmi zodpovědně k založení a vedení laboratorních kultur

řas a chovů perlooček. Vynaložila velké úsilí a velkou dávku trpělivosti, což dokazuje i

úctyhodný počet 186 jedinců zahrnutých do analýz, za kterým se ovšem skrývají dva roky

práce a několikanásobný počet jedinců, kteří uhynuli ještě před nasazením do pokusu, nebo

se pokus s nimi jinak nezdařil. Problematické bohužel pak bylo sepisování práce, Veronice se

ne vždy dařilo správně formulovat své myšlenky a zahrnovat poznatky z přečtených

odborných článků, takže v textu je rozhodně co zlepšovat. Práce nicméně splňuje nároky na

diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 3. 9. 2013 Dr. Veronika Sacherová